Centro Universitário Univel
Av. Tito Muffato, 2317, Bairro Santa Cruz

  85806-080, Cascavel (PR)
Fone: (45) 3036-3653 | Fax: (45) 3036-3638

            Centro de Pesquisa e Extensão (CPE)
cpe@univel.br

EDITAL N. º 08/2023 DO CENTRO DE PESQUISA E EXTENSÃO (CPE)

PUBLICA RESULTADOS DE SELEÇÃO DOS PROJETOS DE PESQUISA E

EXTENSÃO 2023

O Centro de Pesquisa e Extensão (CPE) do Centro Universitário Univel,

conforme Edital 08/2023-CPE torna público o resultado das propostas

submetidas para os Projetos de Pesquisa, Extensão, Visita Técnica, Eventos,

Cursos de Capacitação e Ações Socioambientais, para o ano letivo de 2023.

Os discentes do Centro Universitário Univel com interesse no projeto

listado no edital, poderão entrar em contato via e-mail do coordenador do projeto

informado no respectivo edital até dia 24/05/2023.

Cascavel (PR), 16 de maio de 2023.

Profa. Dra. Kátia Rocha Salomão

Coordenadora do Centro de Pesquisa e Extensão (CPE)

mailto:cpe@univel.br

Nomenclatura Coordenador Curso (s) Tipo Contato do Coordenador do projeto
Visita Técnica de Ecoturismo nas Unidades de

Conservação da Região Oeste do Paraná
Sandro Ricardo Busato

Administração, Logística,

Processos Gerenciais,
Visita Técnica busatos@univel.br

Visita Técnica ao Complexo Portuário de

Paranaguá
Sandro Ricardo Busato

Administração, Logística,

Processos Gerenciais,

Gestão Comercial.

Visita Técnica

busatos@univel.br

Agromeet Vanessa T. Batista Agronomia
Capacitação-Mesa

Redonda vanessataques@univel.br

Apostila digital de fungos Suzana Costa Wrublack Agronomia e Biomed Projeto de Pesquisa suzana.costa@univel.br

PRESERVAÇÃO DE ESPOROS DE FUNGOS:

Uma contribuição para a micoteca institucional.

Ana Claudia Paiva Alegre

Maller

Agronomia, Biomedicina,

Nutrição e Medicina

Veterinária.

Projeto de Pesquisa

anabioss@yahoo.com.br

Biogames na Web Gabriel Dequigiovanni
Agronomia; Biomedicina;

Fisioterapia; Medicina
Projeto de Pesquisa gabriel.d@univel.br

Instituto Pedra da Mata
Douglas Guedes Batista

Torres

Agronomia;Arquitetura e

Urbanismo;
Visita Técnica douglas.torres@univel.br

Escritório Modelo de Arquitetura e Urbanismo Lucilene de Lima Rocha Arquitetura e Urbanismo Projeto de Extensão lucilene.rocha@univel.br

Brasil em Perspectiva - Cidades Históricas do

Paraná

Emerson Santos

Lucilene Rocha
Arquitetura e Urbanismo Visita Técnica

arquitetoess1980@gmail.com

SHOW DO BONZÃO
Emerson Santos

Lucilene Rocha
Arquitetura e Urbanismo

Capacitção - outros: Jogo

de perguntas e respostas arquitetoess1980@gmail.com

Arquitetura e Prosa TAIS MARINI BRANDELLI Arquitetura e Urbanismo; capacitação/ mesa redonda tais.brandelli@univel.br

Arquitetura e Urbanismo de São Paulo/SP TAIS MARINI BRANDELLI Arquitetura e Urbanismo; Visita Técnica tais.brandelli@univel.br

Projeto de Conscientização à Saúde e bem estar

da comunidade
Waleska Yana Lazaretti Biomedicina Projeto de Extensão

waleska.lazaretti@hotmail.com

Avaliação laboratorial de pacientes atendidos pela

Clínica de Nutrição do Centro Universitário Univel
Lorena Neris Barboza Biomedicina  e Nutrição Projeto de Extensão

lorena.barboza@univel.br

LIGA de Microbiologia: Preservação de esporos e

fungos
Gabriel Dequigiovanni (4 horas)

Biomedicina; Fisioterapia;

Medicina Veterinária;

Nutrição; Enfermagem;

Odontologia;

Projeto de Pesquisa

gabriel.d@univel.br

Transforme a LGPD em oportunidade de serviços

de consultoria jurídica
Fausto A. Irschlinger Direito Capacitação-Curso

fausto@univel.br

Execução Penal Humanizada Vinícius Wildner Zambiasi Direito Projeto de Extensão viniciuszambiasi@gmail.com

Crimilogia Crítica e Ciências Criminais Vinícius Wildner Zambiasi
Direito, psicologia e

pedagogia
Grupo de Pesquisa

viniciuszambiasi@gmail.com

DIREITO, FILOSOFIA E EDUCAÇÃO – UMA

PERPECTIVA PÓS MODERNA
Antonella Marques Neves

Direito, psicologia e

pedagogia
Projeto de Pesquisa

antonellaneves@yahoo.com.br

Despertar do Direito na construção da Cidadania Antonella Marques Neves Direito Projeto de Extensão antonellaneves@yahoo.com.br

mailto:busatos@univel.br
mailto:suzana.costa@univel.br
mailto:anabioss@yahoo.com.br
mailto:arquitetoess1980@gmail.com
mailto:tais.brandelli@univel.br
mailto:waleska.lazaretti@hotmail.com
mailto:viniciuszambiasi@gmail.com

DIREITO: CIDADANIA E BEM-ESTAR Elizabet Leal Silva
Direito, psicologia e

pedagogia
Projeto de Extensão

elizabet@univel.br

GEMC UNIVEL - GRUPO DE ESTUDOS EM

MEDIAÇÃO DE CONFLITOS

LEONARDO DA SILVA

GARCIA

Direito, psicologia e

pedagogia
Projeto de Pesquisa

Leonardo.garcia@univel.br

POLITIZAÇÃO CONSTITUCIONAL DA

JUVENTUDE: UMA INTEGRAÇÃO PRÁTICA
Eduardo Felipe Veronese Direito Projeto de Extensão

eduardo.veronese@univel.br

Aula Magna do Curso de Educação Física Suzana Padoin Educação Física Capacitação-Palestra susana.padoin@univel.br

3ª Idade em Ação Larissa Rosa da Silva Educação Física Projeto de Extensão larissa.silva@univel.br

Escolinha de Futebol Univel Susana Padoin Educação Física Projeto de Extensão susana.padoin@univel.br

Condicionamento Físico Mário Carlos Welin Balvedi
Educação Física, Nutrição e

Fisioterapia
Projeto de Pesquisa

mario.balvedi@univel.br

Usina  Hidrelétrica -  Itaipu Binacional Camila Reis

Eng Produção, Eng.

Mecanica, Eng. Civil e

Arquitetura e Urbanismo

Visita Técnica

camila.reis@univel.br

Concreto de Alto Desempenho Thiago Guerra Engenharia Civil Projeto de Pesquisa thiago.guerra@univel.br

Competição de Aparato de Proteção ao OVO Renan Rauber

Engenharia Civil, Engenharia

Mecânica, Engenharia de

Produção, Arquitetura e

Urbanismo

Capacitação/ outro:

competição de aparato de

proteção ao ovo;
rauber_renan@hotmail.com

Projeto Competição Ponte de Palito Renan Rauber

Engenharia Civil, Engenharia

Mecânica, Engenharia de

Produção, Arquitetura e

Urbanismo

capacitação/ outros: Projeto

Competição Ponte de Palito

rauber_renan@hotmail.com

MAPEAMENTO DO SOLO DE CASCAVEL/PR

EM RELAÇÃO AOS ENSAIOS DE CBR E

CISALHAMENTO DIRETO.

Robson Welder Rodrigues

Pio

Engenharia Civil; Arquitetura

e Urbanismo
Projeto de Pesquisa

robson.pio@univel.br

Soldagem de Aços Avançados Thiago Guerra Engenharia Mecânica Projeto de Pesquisa thiago.guerra@univel.br

Alterações Musculoesqueléticas e

Cardiorrespiratórias em Pacientes Oncológicos

Hospitalizados: Uma análise de dados

secundários

Marcela Gomes Ferreira Fisioterapia Projeto de Pesquisa

marcelagf.fisio@gmail.com

Liga Acadêmica de Anatomia Humana da Univel
Fernanda Teixeira Furlan

Chico

Fisioterapia, Biomedicina,

Odontologia, Nutrição,

Educação física,

Enfermagem e Psicologia

Projeto de Extensão

fernanda.chico@univel.br

Sustentabilidade - Sustentabilidade e valorização

de produtores/alimentos regionais
André Luiz Zampieri Gastronomia

Capacitação-Mesa

Redonda
andre.zampier@univel.br

FIPAN, Mercado Municipal de São Paulo, Bairro

da Liberdade
Sandra Maria Borçoi Gastronomia Visita Técnica

sandraborcoi@univel.br

mailto:elizabet@univel.br
mailto:Leonardo.garcia@univel.br
mailto:susana.padoin@univel.br
mailto:susana.padoin@univel.br
mailto:thiago.guerra@univel.br
mailto:thiago.guerra@univel.br
mailto:marcelagf.fisio@gmail.com

E-book: Receitas elaboradas a base de tomate Sandra Maria Borçoi Gastronomia Projeto de Extensão sandraborcoi@univel.br

I Congresso de Gastronomia do Oeste do Paraná -

Cozinha Paranaense e suas Regionalidades
Sandra Maria Borçoi Gastronomia; capacitação/ Congresso

sandraborcoi@univel.br

Bullying NÃO é brincadeira
Lucas Daniel Velasco da

Silva
Institucional Projeto de Extensão

lucasdvelasco@hotmail.com

Captação de donativos através de trote solidário

para instituições Beneficentes de Cascavel
André Luiz Zampier Institucional

Capacitação-ação de

Responsabilidade Social
andre.zampier@univel.br

Projetos de residências para comunidades

carentes - AqueSER
Lucilene de Lima Rocha Institucional Projeto de Extensão

lucilene.rocha@univel.br

IMIGRANTES Fábio Lúcio Zanella Institucional Projeto de Extensão fabio.zanella@univel.br

Rir é o melhor remédio
Fernanda Teixeira Furlan

Chico
Institucional Projeto de Extensão

fernanda.chico@univel.br

EDUC no Centro da Juventude Kátia Salomão; Michele Vons Institucional Projeto de Extensão salomao@univel.br

Programa Integração Univel - Empresa
Eliseu Avelino Zanella Junior;

Thiago Guerra
Institucional Projeto de Pesquisa

eliseu.zanella@univel.br

Darcy Isrrael 50 anos de História da Colméia Michele Vons Institucional Projeto de Pesquisa

michele.vons@univel.br

Razões de Ser
Kátia Salomão; Vera Lucia

Paulin
Institucional Projeto de Extensão salomao@univel.br

Gastronomia Solidária Raquel Goreti Eckert Dreher Institucional Projeto de Extensão raquel@univel.br

Univel Conecta
Cristian Cipriani; Geovana

Alves de Freitas
Institucional Projeto de Extensão

cristian.cipriani@univel.br

Conexões Humanas
Kátia R. Salomão; Vera Lucia

Paulin; Gislaine Genaro
Institucional Projeto de Extensão salomao@univel.br

Conexões Humanas nas Escolas: Orientações

sobre escolhas emocionais, vocacionais e sociais.

Prof. Me. Christian Valcir

Kniphoff de Oliveira; Prof.

Me. Rodrigo Silvério

Cardoso.

Institucional Projeto de Extensão

christian.oliveira@univel.br

ESPAÇO CULTURAL UNIVEL Emerson Santos                    Institucional

capacitação/ outros:

exposição artísticas

discentes arquitetoess1980@gmail.com

Programa Integração Univel - Empresa
Eliseu Avelino Zanella Junior;

Thiago Guerra
Institucional Projeto de Pesquisa

eliseu.zanella@univel.br

mailto:lucilene.rocha@univel.br
mailto:salomao@univel.br
mailto:salomao@univel.br
mailto:salomao@univel.br

Combatendo a violência contra a mulher:

aspectos jurídicos e psicológicos

Caroline de Cassia Francisco

Buosi Velasco
Institucional Projeto de Extensão

aasalvador@univel.br

Estatuto da Criança e do Adolescente nas

escolas: breve abordagem aos aspectos penais,

civis e psicológicos dos atos infracionais\".

Rosana Bonissoni Institucional Projeto de Extensão

rosana@univel.br

Inserção do método Famacha como auxilio no

controle de verminose  (Haemonchus contortus )

em ovinos de propriedades da região Oeste do

Paraná

Gabriel Daltoé de Almeida Medicina Veterinária Projeto de Extensão

gabrieldaltoe@hotmail.com

Levantamento sorológico de anticorpos IgG contra

Neospora caninum na cidade de Cascavel ? PR
Paulo Figueira Medicina Veterinária Projeto de Pesquisa

paulo@univel.br

Efeitos sedativos e analgésicos da

dexmedetomidina e buprenorfina administradas

pela via intranasal em Esquilos-da-Mongólia

(Meriones unguiculatus) submetidos a

orquiectomia eletiva

Juliane Patricia Sipp Medicina Veterinária Projeto de Pesquisa

juliana juliane.sipp@univel.br

Hematologia e pesquisa de endoparasitos e

ectoparasitos em animais silvestres recebidos no

(Centro de Apoio a fauna silvestre) - CAFS Univel

Juliane Patricia Sipp Medicina Veterinária Projeto de Pesquisa

juliana juliane.sipp@univel.br

Efeitos sedativos e hematológicos do midazolam

e da dexmedetomidina em codornas japonesas
Rafael Rostirolla Debiage Medicina Veterinária Projeto de Pesquisa

rafael.debiage@univel.br

Atendimento Humanizado em Medicina

Veterinária

Andréa Christina Ferreira

Meirelles

Medicina Veterinária,

Psicologia e Arquitetura
Projeto de Extensão

andrea.meirelles@univel.br

Atlas Digital de Anatomia Radiográfica de

Pequenos Animais Domésticos
Luiz Carlos Gracioli Vieira Medicina Veterinária; Projeto de Pesquisa

lcgvieira@hotmail.com

ATLAS DIGITAL DE ANATOMIA DOS

MAMÍFEROS DOMÉSTICOS

PRISCILLA SCHERLOSKI

DOS SANTOS
Medicina Veterinária; Projeto de Pesquisa

priscilla.s@univel.br

Perfil sorológico e parasitológico de animais com

suspeita de Erliquiose canina atendidos em um

hospital veterinário de Cascavel/PR

Greice Japolla Medicina Veterinária; Projeto de Pesquisa

greicejapolla@hotmail.com

Germinação de feijões de diferentes cores

(Phaseolus vulgaris L.) e características

nutricionais.

Gabriela Bucaneve Guedes Nutrição Projeto de Pesquisa

gabrielag@univel.br

mailto:aasalvador@univel.br
mailto:gabrieldaltoe@hotmail.com
mailto:lcgvieira@hotmail.com

Tecnologia na Nutrição: aliada importante para a

propagação de conhecimento e geração de

autonomia alimentar

kelly Cristiane Michalichen Nutrição Projeto de Extensão

kellymichalichen25@gmail.com

Tecnologia de Alimentos: Visita Técnica a Fábrica

de Bebidas Fermentadas Takk Kombucha

Stifani Machado Araujo

Borstmann
Nutrição Visita Técnica

stifani.araujo@univel.br

Maquira Dental Group Marina Gullo Augusto Odontologia Visita Técnica marina_gullo@hotmail.com

Dentística UNIVEL: divulgando conhecimento onlineMarina Gullo Augusto Odontologia Projeto de Extensão marina_gullo@hotmail.com

Assistência odontológico de pacientes

oncológicos em nível hospitalar atendidos no

setor de cirurgia Bucomaxilofacial. (CTBMF IV)

Jean Carlos Della Giustina Odontologia Projeto de Extensão

jcdgiustina@yahoo.com.br

Cigarro Eletrônico: uma alternativa ao tabaco

entre os estudantes do centro universitário de

cascavel e sua relação com a saúde oral.

Edson Oliveira Silva Odontologia Projeto de Pesquisa

edson.silva@univel.br

Saúde Bucal na Comunidade: Extensão de

Impacto Social
Jean Carlos Debastiani Odontologia

capacitação/Ações de

Extensão de

Responsabilidade

Socioambiental jc.fisio@hotmail.com

Avaliação de materiais e técnicas para

clareamento dental
Marina Gullo Augusto Odontologia Projeto de Pesquisa

marina_gullo@hotmail.com

Avaliação de dessensibilizantes no clareamento

dental ? Revisão de Literatura
Bianca Medeiros Maran Odontologia; Projeto de Pesquisa

medeiros.bianca@hotmail.com

III Seminário Institucional do Programa do

Programa Residência Pedagógica da Univel-

Capes

Gislaine Buraki Pedagogia Capacitação-Simpósio

gislaine.andrade@univel.br

AULA MAGNA PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO DA UNIVEL
Gislaine Buraki de Andrade Pedagogia Capacitação/Palestra

gislaine.andrade@univel.br

3 competências fundamentais para desenvolver o

olhar empreendedor
Wellington Soares de Lima Pedagogia capacitação/palestra

wellington.lima@univel.br

Conhecendo a Educação Indígena: cultura e

saberes

GISLAINE BURAKI DE

ANDRADE
Pedagogia; Visita Técnica

gislaine.andrade@univel.br

Aula Magna do Curso de Psicologia Lígia Kruger Bresolin Psicologia Capacitação-Palestra
ligia.bresolim@univel.br

Saúde Mental dos profissionais do PAID na

pandemia COVID-19
Camila Meneguzzi Psicologia Projeto de Extensão

camila.meneguzzi@univel.br

Orientação Profissional e de Carreira
Lucimaira Cabreira dos

Santos
Psicologia Projeto de Extensão

lucimairac@gmail.com

Minicurso Psicologia Jurídica Lucimaira Cabreira Psicologia e Direito capacitação/ curso lucimairac@gmail.com

mailto:kellymichalichen25@gmail.com
mailto:stifani.araujo@univel.br
mailto:marina_gullo@hotmail.com
mailto:jcdgiustina@yahoo.com.br
mailto:edson.silva@univel.br
mailto:marina_gullo@hotmail.com
mailto:medeiros.bianca@hotmail.com
mailto:wellington.lima@univel.br
mailto:gislaine.andrade@univel.br
mailto:ligia.bresolim@univel.br
mailto:lucimairac@gmail.com

MENTES QUE INOVAM Rudimar Britzke de Moura TADS Projeto de Extensão
rudimar@univel.br